

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
 wych. co wtorek, czwartek i sobotę,
 PRZEDPŁATA KWARTALNA
 wynosi w mieście 1 mkł 75 fen.,
 na poztach 2 marki.
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
 przyjmują się za opłatą 15 fen.
 od wiersza polityczowego

Diak: Kłosański i Auroli
 Juto: Józefina i Justyna

Poznań, Wtorek 25 Września 1877.

EKSPEDYCYJA
 w drukarni J. Leitgebera,
 Plac Wilhelmowski numer 17,
 obok Biblioteki Rzeszyjskiej.

LITERA
 nadsłać należy franco pod adresem
 do redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
 nie zwracają się, ale nieiszczą.

Wschód słońca 5 51, zach. 5 52.
 Długość dnia 12 god. 0 min.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Zaproszenie do Przedpłaty!

Stanowczych abonentów upraszamy o jak najspieszniejsze odnowienie przedpłaty. Przedpłata przyjmująca poczty ciągiła, jak dotąd było. Cena

„Orędownika“ pozostaje ta sama.
 Na urzędach pocztowych wynosi przedpłata kwartalna 2 marki (20 sgr) — **W Poznaniu** 1 markę 75 fen. (17½ sgr), z odstępą do domu 2 marki (20 sgr) — **Przez Ekspedycję Plac Wilhelmowski nr. 17** przyjmują przedpłatę następujące agencje:

- p. **T. Daszlewicz**, (Kolegatoria) Wodna ul. 6.
- p. **pan Pawłowski**, Wrocławska ul. nr 6.
- p. **Wolkei**, róg Wrocławskiej i Pułkowskiej ulicy.
- p. **J. Nowakowski**, Półwiejska ul. nr 2.
- p. **Unruh**, Półwiejska ul. nr 9.
- p. **Krakauer**, Strzelecka ul. nr 20.

- p. **J. Miturski**, Piekary nr 21
- p. **M. Leitgeber i Sp.**, (Księg.) Plac Wilhelmowski nr. 17.
- p. **Stachowski**, Bóg Brynki i Wroniejskiej ul. nr 21.
- p. **Bieganski**, we Wronkach.
- Domagalski**, św. Wojciech nr. 48.
- p. **A. Radomski** kupiec w Jerzycach.

przez 37 mb., ale dopiero po 27 mb., ten nie może liczyć na odebranie pierwszych numerów nowego kwartału, taki jest błąd na poczcie przedpłaty kwartału, taki jest również błąd urzędu pocztowego.

Upraszamy usilnie, aby przedpłata składała na poztach, a nie przysyłać jej do Ekspedycji; Ekspedycja bowiem przekazuje zapisane u niej numery dopiero w 10 dni po odebraniu poczty.

Poznań, 24. września.

— * Walka rządu z Kościelnym.

Sąd wojski wytoczył — pisze „Germania“ — proces o rzuconie ekskomuniki tej kłajny na p. Lizaka z Skrzetusza przeciw księdzu Kardynalowi-Prymasowi, i trzem panom, i to M. F. i I. Dobbertinowi, i I. Rhodemu ze Skrzetusza. — W Kościele odbył się 18. b. m. termin przeciwko ks. Dziegiełkiemu, oskarżonemu, iż podczas spowiedzi wielkonoce słuchał spowiedzi w Białcu, odprawił tamże mszę św. i miał kazanie. Oskarżony ksiądz Dziegiełki na termin się nie stawił: skazano go zatem zaocznie za każdorazową czynność na 45 marek, razem na 135 marek lub na 27 dni więzienia. Ks. Dziegiełki, ponownie już karany, odsyłał dwa razy karę w kościółskimi więzieniu. Prokurator tłumaczy się, iż tylko przez wzgląd na ks. Dziegiełkięta tak niskiej jąda karę.

Prócz tego odbył się w ten sam dzień termin przeciwko ks. wyrażony awantur przegrzywoych, i to przeciw wyrombikowi Grygor. Chęć uniknąć rozmaitych nieprzyjemności, pochwał oskrzybn Grygor odwołanie swe dziecko, zmarłe w tym czasie, na ementarzu parafialnym. Za to skazano go na tydzień więzienia, jak twierdzi wyrok za naruszenia spokoju domowego, ponieważ ementarz należy do zastępców gminy, a nie do pojedynczych członków, a zatem nie miał prawa bez pozwolenia (czego?) pochwał swoje dziecko. Prokurator żądał za to przestępstwo dwutygodniowego więzienia.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Podczas kiedy Moskali nie mogą sobie odmówić przyjemności bezwzględne go pikania z dzieł do Piewny, Osman bieżnie nakazywał odebrać im najwspanialszą swoją rękę Grywisa silny atakiem w nocy z dnia 17. na 18 b. m. Jednakże Rumuni odpegłeli ten atak i powodem tak się rozchwiałli, iż sami tego dnia po południu przedsięwzięli atak na leżąca na zachód Grywicy twierdzę pozoyą, ale ze stratą kilkunast ludzi cofnąć się musieli. Atak Osmana dowodzi, że Turcy będą usiłowali odebrać Moskałom atraczne stańca, bo jakkolwiek rzeczywicie małe tylko przez tę stratę wypływają niedogodności, ale sama obecność Moskali tak drażni energicznego Osmana, że go do kroków ryzykownych pobuđa. Zresztą sami Rumuni zdają się nie wierzyć, by Grywicy w swem ręku długo utrzymać mogli. Poruczył bowiem myśl ubrojenia tej reduty 40 działami oblężniczymi, jak to było ich zamiarem i ograniczyli się na koniecznych naprawach fortu, spuszczając się z obroną na dalsze następstwa historye. Sprawodawca „Timesa“ zwracając moskiewski obcy zrobił to odkrycie, że Moskałi tylko 50,000 wojska pod Płowną mają, a sam Skobielew dwie trzecie swego korpusu utracił. Osman zaś posiada jeszcze 60,000 i 140 dział. Same te cyfry dowodzą, że Osman czeka tylko przybycia Ekspedyki baszy, by z całą

siłą i zapalem zwyciężyć napasną na Moskali i przedsięwzięcia odebrać im Grywicę. Moskiewskie strzały na Płowną są zupełnie bez celu i skutku, a bezczynność moskiewska tymbardziej osmieli Osmana do stańca, że tęgą Moskali nad Jautra przesyła mu cudownie w pomoc.

— Do Wiednia donoszą, że już w szeszy piątek rozpoczęła się walna bitwa pod Bielą, między Mehemedem-Alim a carowiczem. Urządowych wiadomości nie posiadamy o tem żadnych, ale szybka wysyłka wszystkich moskiewskich rezerw na pomoc carowiczowi, zdaje się dowodzić, że Mehemed już atak rozpoczął. W każdym razie tutaj rozgrywa się jak w party szachów, cała tegoroczna wojna i jeżeli Moskale przegrają pod Bielą — co jest zupełnie możliwem — tedy nie pozostanie im, jak tylko cofnąć się do Rumunii, by tam przeciw Moskałom, albo udać się do mocarstw zaprzyjaźnionych z prośbą, pośredniczenia przy radzicie tureckim, o zawrzenie pokoju. Położenie Moskali jest już tak rozpaczliwe, że omawiający ich o chęć zawrzenia pokoju, nawet w razie zwycięstwa carowicza nad Mehemedem. Chodzi im nie tylko o uratowanie jednem zwycięstwem tyle nadzwyczajnego honoru wojskowego. W głównej kwaterze moskiewskiej myśli poniekąd coraz więcej znajduje hołcurowanie wojenne. W głównej kwaterze turckiej najwięcej zawinila, jak najgorzej kierując działaniem wojennem.

— Angielscy sprawozdawcy potwierdzają, iż Sulejman basza przez 7 godzin był panem fortu św. Mikolaja w Szycpe, przycem zajął 5 dział ciężkiego kalibru, które Moskałe w froncie zostawili. Jednakże z winy nie dość szybkiego działań skrzydłowych kolumn tureckich, nie mogli się Turcy utrzymać w forcie i dali go sobie wywieźć Moskałom, gdy im z Gabrowy posłali nadeszły. W ogóle jednak działają Moskałe tak opieszale i niebadać, że angielski korespondent do „Dal Telegraph“ w towarzyszywa tylko 6 Czechów przybrał się z pod Płowny przez wszystkie forpoczty tureckie i niezaczepiony udał się do Zofii.

— Jak gwałtowne są boje w wawosie Skypy-pisz, „Polit Corr.“ — dowodzi najlepiej, ogromna liczba rannych, których odwołanie przywoła z Filippopola do Adrianopola. Od dni czterech leży tułaj 6000 rannych, z których większość część odwoła do Carogrodu, by innym zrobić miejsce. W Filippopolu już znowu do 5000 czeka na wyjazd, a że w Kasanlyku leży także 5000 bez żadnej opieki, więc w samych rannych stracił Sulejman w Szycpe 10,000. Liczby poległych oceniamy na 5000 razów — 21,000, co dowodzi, że Sulejman zaprzepścił trzy czwarte swej armii i przed nadesięciem posiłków, nie może nie począć. Ministerstwo wojny czyni, co może, by tej potrzebie zadość uczynić. W ostatnich dniach przesało przez Adrianopol 6400 piechoty dla Sulejmana, a jeżeli potrafi dostarczyć mu posiłków w artylerji, o które się dopomina, będąc mogli ten nasjadźwiałniejszy z tureckich generałów jeszcze gorącego sadła zajął Moskałem za skórę.

— Jakkolwiek częste traży się po garzech zmianki o tak nazwanym legionie polskim, myślny tej sprawy unikali z rozmysłem, uważając ją

za czyste halabudnowo. I kraj odci przynął nam skusność, bo jak Polska długi a szeroka, zaledwie paręset nauzo się ludzi — i to tylko takich, którzy, dawno z Ojczyzny wyemigrowali, po obcych kątach tułaj się byli zmuszeni — którzy poszli podobny zdrową głowę pod Ewangelią na obronę Turcji. Przyszłość Polski nie zależy dzisiaj wcale od żadnych wyników wojenny, ale od pracy naszej i od wychowania, jakie damy dzieciom naszym. O tej prawdzie musimy wszyscy stale pamiętać, by sił naszych narodowych nie marnować w bezużytecznych zapalch, które jak ogień słonianny tylko swęd przykry zostawiają po sobie.

Jeżeli jednak dzisiaj wspomnimy o tych Polakach, którzy bili się za Turków, to tylko dla tego, iż uważając sprawę legionów za zupełnie ubitą, możemy z przyjemnością zasnąć przywilej polską odważy, z jaką ta garstka Polaków biegałych w wojsku tureckim, staje naprzeciwko Moskale.

Sprawozdawca „Timesa“ donosząc o zajęciu wadnej bardzo pozoyi moskiewskiej, Kebr-Jenkli, pod Eski-dżuma, pisze, iż do zdobycia tej głównej przyczynili się Polscy z których padło 21. Cały legion polski, który wziął udział w tej bitwie, liczył zaledwie 46 szeregowych, stracił tedy prawie połowę żołnierzy. Polscy, sądząc po rannych, są dzielnyymi w boju. Widziałem pięciu ciężko rannych którzy byli w wesolym humorze, pomimo iż wrótce dożyli z nich umarło. Ale w tej mierze stoją oni na równi z Turkami. Ich wycierpliwść na łożu boleści jest bez granic. Żołnierze polski wierzynie dobre jak i Turcy, że w razie odniesienia rany nie może liczyć na żadną pomoc. Był rannym znaczy tułaj tyle, co zginął na pobojowisku powoła, okropną, ale pewną śmiercią. A mimo to jakież doskonałe spełnia wojsko to swoje powinność! Bez żołda, bez odciży, często bez pożywienia, bije się armia turecka podziwiana na duchu jedynie przeważaniem, że spłata godnie wytrwał awięk.

To nie nowina, że dobrze ich się umiemy, — gdybyśmy równie dobrze umieli pracować.

— Caarogrodoyi posuwają się naprzód w południowy Hercegowinę. Wszystkie małe warowniki w wawosie Duga poddały im się po krótkim oporze. Książę Nikita wynalazł doskonały sposób pokonania gęty i uporu tureckiego, gwarantując poddającym się załogom zupełnie wolne wyjście z bronią i pakunkiem, a mieszkańcom muzeumianskim dając do wyboru, czy zostać chęć, czy ciągnąć za wojskiem swoim. A ponieważ turecy komendanci, nie mogą się spodziewać żadnych posiłków, a z drugiej strony starożytnie forteczy, zupełnie są niezdolne do obrony w obec doskonałych terrafazyjszych armat, którei Carogrodoyi są zbójczy, więc Turcy wolą ustąpić z honorem, niż krwawo obrazić się, nie licząc zupełnie bezużyteczne stanowiska. W ten sposób zupełnie bezużyteczne stanowiska. W ten sposób zdobywa książę Nikita mądrym przemysłem daleko pewniej i szybciej, niż kandydantem i karabinem. Do prawdziwej obrony sposobną się Turcy w Trezbini i w Gacko, gdzie stoi wojsko regularne.

